4. Is., LIV, 1, cité dans Gal., IV, 27 et par Justin, *I Apol.*, LIII, 5-6 ; pour ce dernier, la stérile, ce sont les peuples des Gentils qui

stérile, c'est l'Église qui, dans les premiers temps, ne présentait absolument aucun enfant à Dieu — « Pousse des cris de douleur et crie, toi qui n'avais pas été en travail, car celle qui était seule a plus d'enfants que celle qui a un mari ⁵ », et la première synagogue avait pour mari la loi.

95

D'autre part, Moïse dit aussi dans le Deutéronome que les gentils seront en tête et le peuple indocile, à la fin ; puis il dit encore : « Vous, vous avez excité ma jalousie par vos non-dieux et vous avez provoqué ma colère par vos idoles ; et moi, j'exciterai votre jalousie par un non-peuple, et, par un peuple fou, je provoquerai votre colère ¹. » Parce qu'ils abandonnèrent le Dieu qui est et qu'ils rendaient un culte à des dieux qui n'étaient pas, et qu'ils ont mis à mort les prophètes de Dieu, et que [c'est] par Baal — en qui était ² une idole des Chananéens — [qu'ils] prophétisaient, et qu'ils ont rejeté ³ le Fils de Dieu qui est, tandis que leur choix se portait sur Barabbas, un brigand arrêté en flagrant délit de meurtre, et qu'ils ont renié le roi éternel et qu'ils reconnaissaient

semblaient délaissés par le vrai Dieu, ἔρημα γὰρ ἦν πάντα τὰ ἔθνη ἀληθινοῦ θεοῦ, tandis que, pour Irénée, c'est l'Église, qui est d'ailleurs composée presque uniquement de païens (cf. 95, début), et qui n'a été appelée et épousée qu'à l'Incarnation du Christ.

5. *Ibid.* ; ce verset d'Isaïe est cité avec un commentaire analogue dans la *II Clementis*, II, 1-3 : notre peuple paraissait abandonné de Dieu ; maintenant que nous avons cru, nous sommes devenus plus nombreux que ceux qui paraissaient posséder Dieu.

95 1. Deut., XXXII, 21 cité partiellement Rom., X, 19 et beaucoup plus complètement par Justin, *Dialog.*, CXIX, 2.

2. *yor êr*, en qui était ; Ch. Mercier veut bien m'écrire : « D'après le microfilm, on dirait qu'il y a un signe de suppression sur *y* » ; en ce cas, le sens serait meilleur : *qui était une idole...*

3. *apagoveal xoteçin*, doublet probable, le verbe grec pouvant être ἀποδομαίζω. *zEn zOrdin Astowcoy*, le Fils de Dieu qui est ; le pronom relatif qui se rapporte à *Fils* et non à *Dieu*.

[pour] leur roi le César qui n'a qu'un temps ⁴, Dieu s'est complu à faire don de son héritage aux nations folles et à ceux qui n'appartenaient pas à la cité ⁵ de Dieu et ne savent pas ce qu'est Dieu. Maintenant donc que, grâce à cette vocation, la vie nous a été donnée et que Dieu a récapitulé ⁶ en nous la foi d'Abraham, nous ne devons plus retourner en arrière, je veux dire à la première législation, car nous avons reçu le Maître de la Loi, le Fils de Dieu, et, par la foi en lui, nous apprenons à aimer Dieu de tout notre cœur et le prochain comme nous-mêmes ; or l'amour de Dieu est exclusif de tout péché, et l'amour du prochain ne fait pas de mal au prochain ⁷.